vnum Hieronymo admoueri, enixeque rogant,  
vt conscedat; verum ille gratijs actis, & collau-  
data comitum humanitate, eo beneficio vti no-  
luit; cumque precibus ardentijs vrgeretur, ad-  
duci non potuit, vt annueret. Pisceriam vt ven-  
tum est, Cenomanorum oppidum opere, munici-  
tione, & amēnitate cōspicuum, ad Mintij caput  
inter duas nobilissimas vrbes Mantuam, &  
Veronam, aliquandiū subsistunt, siue loci amē-  
nitate illecti, siue itineris fatigatione coacti, &  
data quiete corporibus, mensam sterni iubent,  
quaꝝ laute admodum instruitur pretiosioribus  
piscibus ē vicino lacu Benaco allatis; ad Sep-  
tentrioñem enim Mincio, ad Meridiem conti-  
nenti, ad occidentem autem Solem Pisceria  
Benaco iungitur, Orientem Arx nobilissima  
speciat. Vescebantur alij lautoribus cibis satis  
naturæ, & appetitiū indulgentes, Hieronymus  
in eadem mensa solo pane & aqua contentus;  
nullis coniuvarum officijs, nullis ciborum vel  
gulae irritamentis perPELLi potuit, vt quidquam  
alind ad esum, admitteret. Cui cum postremo  
Stephanus illud tam vulgo protritum, quasi per  
iocum, obijceret: omnis repletio mala, panis  
autem pessima; arridens Hieronymus vtique  
verum esse dictum respōdit in ijs, qui plus aequo  
eo cibo se replerent. Quod certe ab eo longe  
aberat quine in cibario quidem pane, quidquā  
de strictis tēperantia legibus remitteret. A prā-  
dio iter repetentes, Salodium perueniunt: apud  
Bartholomēum iūnitatus diuertit Hieronymus.

*Acta eius Salodij, & Brixiae.*

## Cap. XIV.

**N**ON amplius, quām tres dies Salodi; com-  
moratus est, sed non sine magno cum ani-  
morū fructu; illistrumque virtutum exemplo,  
equibus duo insigniora quæ ibidem accidisse  
referuntur, subiiciam. Conuenerant sequenti  
die apud Bartholomæum Scainum reliqui pri-  
diani itineris comites ad prandium vocati, ille  
quò amiciùs nouos hospites exciperet, satis co-  
piosam & lautam instruxerat mensam; cumque  
iām accubuissent, & vix primis gustatis epulis,  
subinde laudatores inferrentur, Hieronymus, ita  
commotus est, ut in lacrymas effusus, eductis abi-  
mo pectore suspirijs, cooperit seipsum grauissi-  
me reprehendere, ac de præsentis mensæ laudia  
grauiter accusare; idque tanto doloris sensu  
& ardore verborum, vt aliorum etiam lacrymas  
excinerit vberitim, qui Hieronymi temperantia  
vehementer permoti & ipsi dapibus reiectis, nec  
dissimulare internum animi sensum, nec coerce-  
**Zib. 4. c. 8.** re erumpentem fletum potuerunt. Res certè fuit  
tām admiranda, quām insolita. Hieronymus  
enī vietus licet parcissimus, & abstinentiae  
perfudiosus, interdum tamea nobilium, & po-  
tū, Christi exemplo, conniuia non asper-  
nabatur; vt per eam occasionem, quandō ceteræ  
decesserint, viam sibi, ad instillandum eis aliquid  
de suo spiritu virtuteque, muniret, & se copem  
blandumque omnibus præbendo, omnes Chri-  
sto

sto lucritaceret. Et ante quidem apud alios vi-  
 citans, appositis, ex eiusdem Christi doctrina,  
 cibis, uti consuecerat: ut permirum fuerit, eo  
 die apud Scainum à lacrymis sibi temperare non  
 potuisse; quin adeo grauiter in abstinentiæ le-  
 ges peccasse sibi visum; ut, remotis dapibus,  
 hospitalis mense lautitiam, triduano ieiunio pa-  
 ne & aqua traducto, vindicaret. Præbuit ea res  
 gratum & salutare spectaculum omnibus Hiero-  
 nymi abstinentiam & religionem admiranti-  
 bus. Sed interim, qui cibi & gulæ blandimen-  
 tis capi non potuit, amœnitate loci & iucundi-  
 tate plus nimio ferè captus est; solitudinis enim  
 cupidissimo arrisit quammaxime tūm Salodien-  
 sis Patriæ, tūm Benacensis oræ amœna iucundi-  
 tas, quām haud ingratam arbitror, legenti, fu-  
 turam, si subiiciatur. Benacus celebris est tota  
 Italia lacus, cuius longitudo ab occasu brumali  
 ad aquilonem triginta passuum millia excurrit,  
 latitudo admodum minor. Cœlebs non degit  
 Sarchæ & Ponalis fluiorum dignatus connubia;  
 à septemtrione Sarcham, à Borea Ponalem  
 bibit; hic è Valle Leudri per auia & abrupta  
 montium in lacum demittitur; ille verò è Nam-  
 bino monte exortus, perpetuo, & sonoro flu-  
 minis amne subiectam Randenam vallem scin-  
 dit & irrigat, donec in Benacum euoluatur. Nec  
 sterile coniugium, nām quā ad meridiem vergit  
 Benacus, Pisceriamque interluit, nobilissi-  
 mam sobolem Mincium flumen latissimo gur-  
 gitè ex se fundit, Pisceria ipsa suo in sinu pa-  
 rienti Benaco obstetricis vices persoluent.

Permirus autem est , quam multis magnisque hinc indè torrentibus ambiatur, qui ad exigue adhuc prolis incrementa nouumq; scetum alienum blandè nutricis munia subeuntes , veluti turgidis papillis mammisq; perpetuò tumescen tibus , nouos latices vberi vena fundunt . Casianus è monte Baldo tanta aquarū copia diffuit, vt fluvij nomen apud aliquos innenerit , ferèq; pares recensentur , qui eadem ex parte propè Brenzonios & Malsesinenses perenni aquarum fluxu è montibus riunt : nec inferioris notæ altera ex parte Barbaranus, Bornicus, Brafa, cæ terique , qui montes præcipiti cursu & sinuosis flexibus intersecantes in lacum influunt . Altissimæ profunditatis Benacus in medio esse dicitur; reliqua aqua ità perspicua apparet, vt in imo alueo minima quæque pellucide admodū & distinctè conspici possint . Sed vt facili amænaq; nauigatione transmittitur, dum nullo agitatur vento ; ità violentus & minax , vbi vel tenui tempestate turbari ccepit . Optimorū pisciū feracissimus, inter quos Cyarini, Carpiones vo cant , omnium consensu principes habentur : illustrium conuiuiorum exquisitissima ganea , eruunturq; hi solum ex profundis aquarū sinibus, nō minori pescantū labore, quā discrimine , cùm improvisa, ac subita tempestate lacus concitus , terribili furentiq; assurgat & intume scat fluxu . Placet hic, quæ de Carpionū pescatione Poeta non ignobilis cecinit, adscribere.

Nec Carpio captu,  
Est facilis, non esca tibi, non farra paranda;

Reti-

*Pl.lib. 32.  
cap. 11.*

*Iodocus  
Berganus  
in Bea-  
tib. 9.*

Retibus extrahitur tantum. Sint retia curæ.  
Hæc bis centenas longa extendatur in vlnas.  
& rarsus non multò post hæc eadem subiicit.

Nam Carpio sèpè pererrat  
in bis centenos (abstrusa cubilia) passus.  
nec absimilia sunt, quæ in eadem sententiam  
eodem libro repetit.

Nec verò loca, cùcta lacus sunt còmoda votis,  
Nate, tuis, vada cum semper mediocria ténat  
Carpio, & occulti subeat stabula alta profun-  
Ergo, vadis spretis, altum pete. (d)  
Sed hæc satis. Benaci ripas inspiciamus, in qui-  
bus hinc inde ab utraque parte antenissima lo-  
ca, & cultissima oliueta spectantur, quibus horti  
passim interiecti sunt, odoriferis consiti arbori-  
bus Citris, Medicis, Massilicis, Litmis, alijsque  
fragrantiam & odorem reddentibus, felicique  
pronentu hæc omnes arbores ibi propagantur  
& adolescentur: nec desunt personantes riujs &  
obstrepentes gelidissimæ fontium pereanitates:  
inde enim frigello frigidissimo fonti nomen  
factum aiunt. Est in ipso lacu ad meridiem bre-  
ui tractu & sublico ponte à terra discretus Sy-  
mio Catulli Poetæ elegantissimi & natalibus &  
carminib. celebris Vicns: cuius situ nihil ame-  
nius, & ad vasta lacus, asburgéatumque montium  
spatia longè lateque despectanda, comodius:  
vbi miræ antiquitatis nobilissima vestigia cer-  
nuntur aqueductus, & ant rati fornicate opere &  
concamerato amplissima. Non iſ frequentibus  
vetq. Oppidis ac Vicis, Benacensis ora habita-  
tur: dicit enim ad Borzam Montes asurgant

asperrimi, qui lacum ab omni ferè parte circum-  
ambiunt, eorum tamen imi colles ac omnis ra-  
dicum ambitus per Oppida, & Vicos frequens  
incolitur; ad eam enim partem inflexo nauiga-  
tionis cursu, in conspectu sunt Madernum, Tu-  
sculanum, Fasanum, Gardonum, Portesium, Bo-  
iacum, Gargnæum, Limon. Nec vlla forte illu-  
strior Benaci corona ea nobili Pagorum serie, &  
aspectu. Oram illam, quæ Veronensem agrum  
spectat, Lagisium, Bardolinum, Garda, Brenzo-  
num, Malsenum non ignobiles Pagi cingunt.  
Brixieni verò obiacent Riuoltella, Delentianū,  
Minernium, Felicianum, Monigum. Nec reti-  
cendus inter ceteros humilio Vicus Nacis, vi-  
dè Benaco nomen factum plerique arbitrantur:  
Ex ea parte, qua Montem Baldum recta prospe-  
ctat, intra colles montesque ad milliare, & eo  
amplius excurrit Benacus, lateque expatiatur.  
Ingredienti sinum, dextero in latere sese obij-  
cit Salodium egregio situ & per amœno, licet  
angusto; profundo enim admodum lacu una ex  
parte alluitur, & montium radicibus ex altera,  
ad lacus ferè ripam excurrentibus premitur,  
nē adeò latè ubique expatietur. Ceterum quā  
montibus commissum, quā lacu coercitum, ob-  
longam in figuram se explicat, nobilemque, &  
satis amplam incolis præbet habitationem.  
Quæ pars Benaco imminet, multiplici conti-  
gnatione ad liberum aquæ, montiumque aspe-  
ctum extollitur, podijs elegantibys, pictura, aut  
opere albario exornata, ut accedentium oculos  
non iniucundè excipiat. Veneto Magistratui

cele-

celeberrimo Oppidi loco stat amplum & illustre prætorium, additis ad prospectum pergulis, ac menianis commodisque ambulationibus quas oblectationis causa penerret Prætor. Octo & eo amplius animarum millibus Oppidum frequentari dicitur, ciuili sanè & per honesto hominum genere, cumque aliarum rerum, tum eruditio[n]is ingenijque gloria omnino nobili: & inter cætera Benacensis oræ Oppida merito ea Patria princeps. Hieronymus igitur, (vt paulum egressus ad eum me referam) loci naturam diligenter contemplatus, statim solitudinis amoenitate pellectus, audiissimè se in sylvas & sanctæ otia solitudinis rapi sentit eumque sibi ad remotum aliquem recessum parandum, aptissimum iudicat; quando montes frequentem hominum accessum arcerent, subiecta vero loca & ad stipem colligendam, & ad diuinæ sapientiæ & semina iacienda, proximosque subinde iuuandos, maximè commoda es[er]ent. Itaque actuose vita labores cum solitariæ quiete, illius pericula & ærumnas, quas iamdiu expertus erat, cum huius securitate & gaudio commutare deliberat: sequi iām ultimæ laborum metæ, vt animo præfigebat, vicinum, solito ardenter contemplationi & solitudini impensius, tradere omnino decernit; neque inde ad socios, vel inuisendos, vel adiuuandos pro re nata nisi euocatus, & raro admodum exire. Adhibitis igitur comitibus & amicis, tutus est quæsitus per eos dies contemplationi recessus; sed, Deo utique aliter statuente, nihil unquam occurrit, quod Hieronymo satisfaceret;

200 *De Vita Hieronymi Aemiliani*  
difficilem rei cumentum tertio die diligentius  
ille cum Domino in oratione expendens, statim  
rem illam minus Deo gratam interiori lumine  
est admonitus. Quare blandientis sensus de-  
ceptione, proprieque voluntatis, & priuati com-  
modi appetitu deprehenso, proxima statim lu-  
ce, veluti insanientem sensum correcturus, Sa-  
lodio ad Brixenses Cenomanos discessit. Ami-  
cis verò illis adeò pia Hieronymi memoria pec-  
tori semper hæsit, vt illi perpetuò addictissimi  
vixerint. Scaini certè nullum ynquam in Hiero-  
nymum, ciusque alumnos humanitatis & benc-  
uolentiaz officium prætermisere: cuius rei fidem  
omnino faciunt Hieronymi literæ familiares  
ad eos datæ, quæ adhuc apud nos leguntur.  
Bertazolus autem vel breui Hieronymi consue-  
tudine & vsu ita est ad pietatem traductus, vt  
excellentis admodum probitatis & integerrimi  
Sacerdotis exempla reliquerit; opulentum enim  
Sacerdotium (duorum imillium aureorum dici-  
tur fuisse) sponte dimisit, paterno censu con-  
tentus: in maiori Ecclesia Salodiensis pœnitен-  
tibus operam dedit assiduam: ibidem quotidie,  
non sine magno pietatis sensu & lacrymis, Li-  
turgiam fecit, & sacram synaxim multis per  
confessionem expiatis, impertinuit: denique etate-  
rem omnem ad extremam usque senectutem, affi-  
duis pietatis officijs & charitatis laboribus, tra-  
duxit. Brixiam verò Hieronymū per id tempus  
euocabat etiam cōmunis sociorum conuentus,  
quem hoc anno pridie Nonas Iunij ibi habitū,  
cum sexdecim eo loco conuenissent vel fami-  
liarum

liarum præfecti, vel aliae primæ notæ Patres vetera autographa ipsius Hieronymi manu annotata, docent. His rebus Salodij, Brixianque peractis, Somascham contendit.

*Remotioris solitudinis desiderio incensus,  
nouam sedem in Arce sibi constituit.*

Cap. XV.

**S**omaschensi suæ solitudini atque adçò. sibi <sup>i 53 7.</sup> ~~satis 56.~~ ipsi restitutus, & externarum curarum tumultu tantisper vacuus, ad vitæ suæ rationes diligentius explorandas, seque ipsum ad vnguentum vique exentiendum de more conuertit. Atqui sedulò sanctæ huic disquisitioni vacanti scrupulus hic unus, ac veluti aculeus injectus est, quo cœpit vehementer solicitari, & angi, quòd scilicet per tot annos Christi vestigijs insistens, tamen remisse nimis ac frigide mestem ad eius, cœlestem disciplinam applicuisse videretur: quæ una cogitatio cum hominis animum & salutis, obtinendæ, & diuinæ gloriæ augendæ cupidissimum, dies noctesque solicitorum vehementissime haberet, de maiori etiam spiritualis vitæ profectu, sequiorisque pœnitentiaz studio cogitare, cœpit: quippe in Dei via cum ceteris exemplo & admirationi pariter efficit sibi tamen vni nup̄ quam satisfaciebat. Inger hos autem animi matus, ructus igniculus ille solitudinis Salodij excitatus adçò. solitudo vehementior reuixit, ardenterque flamma erupit; ut ad ipsam eremi solitudinem

tudinem , seu Paradisum tota mentis auditate singulis horis inflammaretur Hieronymus , & plane irrequieto animi motu deferretur , quo scilicet rerum cælestium contemplationi liberiū vacare , quoque vni Christo , ab alijs rebus omnibus planè alienus , & ab interpellatoribus vacuus , adhærere posset . Ad colligendam enim mentem , proximorum institutione & congresu distractam , salutare admodum experiebatur per aliquod tempus aliorum vitare frequentiam . Itaque diligentissimè per aliquot dies remotior adhuc quæritur pœnitentiæ & contemplationi secessus , sed nihil ad rem occurrebat . In Arce autem ipsa , quâ tota fronte Somascham Vallinque spectat , profunda apparet latebra , sed adeò prærupto & confragoso situ , vt hominum indicio inacessus videretur locus ; hanc eminus visam , sibique opportunam ratus , cominus etiam lustrandam statuit , sed nulli aditus , semitæ nullæ ad latebram apparebant , omnia dumis horrida , densis vepribus obsepta , & præcipiti loco adeò impedita , vt ferro & lacertis efflent enata virgulta excindenda , manibusque ramusculi & frutices , ad progrediendum , hinc inde carpendi . Igitur cum omni difficultate accerrimè oblitus , illuc tandem adrepens , peruenit , locumque attentè contemplatus , ibi sua solitudinis remotissimique recessus sedem legit , Cellulam & oratorium extruere , totumque opus suis manibus absoluere constituit ; nec interiecta mora , quod animo propôsuerat , opere complere aggreditur . Res ipsa fidem omnino

exce-

excedere videatur, si cui loci natura nota sit, vt, quò sine ullo onere vix validissimus adrepere posset, eo tamen benè onus accederet Hieronymus; conciderant in tanta vitæ asperitate, laborum defatigatione; & corporis conflictu iam penè vires, & viuidum illud firmæ constitutionis robur prorsus elanguerat, sed cœlesti virtute naturæ imbecillitatem superante, firmus & erectus animus, attritum ieunijs corpus ac debile, lapidum, lignorum, sabuli, aliarumque rerum oneribus supponere non verebatur, suis ille humeris materiam conuehebat, suis aptabat manibus, & quidem ex infima Adduæ ripa ad eam usquæ summitatem sabulo deportato. Non deerant è Somaschenisibus, qui hominem onustum & tam difficiili opere implicitum intuentes, ultrò seipso ad materiam comportandam, opusque absoluendum, per benignè offerrent, quibus ille comiter actis gratijs, ita respödebat: quandò in Cœlo meriti præmium solùm in terris laboranti responderet, perinde esse, sibi labore detrahere, ac cœlesti præmiū imwinuere, quod nulla ratione factum vellet. Absolutum tandem opus mirifice Hieronymum exhilarauit, quod nihil aut ad sanctæ solitudinis otia commodius, aut ad aspectum amoenius desiderari posset. Difficili enim ac penè imperuio accessu ab hominum congressu remota solitudo molestos cœlestis contemplationis interpellatores repellebat; edito vero & patenti loco sita subiectum, Vallis tractum, & anfractus, flexuosaque omnium locorum excursiones, & vicoru[m] interualla, tum

lata

lata Adduæ spatia sese in lacum diffundentis ,  
 ità intuentibus obijciebat , vt tām vario & ele-  
 ganti ferum aspectu oculorū acies quantumlibet  
 fatigata , maxime recrearetur . Tām abdi-  
 tūs recessus eremi nomen ad hāc vsque tempo-  
 ra loco facit . Ex area domunculae Orphano-  
 rum ad eremum suām sibi ille viam perfoderat  
 & aperuerat : nec enim admodum longo tra-  
 etu ab eo domicilio distabat ; quō cāteri solu-  
 tus curis , tanta cum alacritate & celeritate se  
 proripiebat , vt ad suos illum elysios propera-  
 re dixisset , vbi solutus curis humanis , maiori  
 cum incunditate , quoad licet delitescebat ,  
 quam si totius Orbis delicias , angusto secum  
 in eo terræ foramine clausisset . Eo autem re-  
 cessu sanctæ contemplationis pœnitentiæque  
 studium maxime est auctum : ibi breuiores ,  
 quam anteā somnos , sēua hyeme & cœlo obri-  
 gente , de nudo solo carpere ; corpus arctiori  
 inedia castigare , perennilactymarum fonte ma-  
 nante , superioris vitæ fordes animaque macu-  
 las abluere , asperiori verberum flagellatione pa-  
 trata in Deum scelera dignis pœnitentiæ fructi-  
 bus emendare : cœlestium autem & æternorum  
 meditationi intentus , adeò in eorum suavitate  
 conquiescere , dulcique in somno diuinæ con-  
 templationis consopiri , vt iam Paradisi delicijs  
 interesse Deoque ipso se totum , quam maximè  
 posset , explore videretur . Prodebat se tunc ma-  
 xime assiduum hoc orandi studium & arctior ,  
 quam anteā , cum Deo consuetudo , cīm ex vni-  
 bratili illo solitudinis recessu in solem ac pul-  
 nerem ,

tatem, ad ceteros iuuandos & instruendos, suo  
 tempore euotaret; quam enim totus Deo ples-  
 nus, quam cœlestibus auctus ~~inuenit~~ & caco-  
 illo montis latibulo prodibat? Si ad Dei amore  
 aut alia erant socij cohortatione inflammati,  
 id ille præstabat tanto pietatis ardore, ut spiritu  
 tali illo igne, quo pectus feruebat dicentis, con-  
 flagtarente propemodum vniuersi, & vrenti illa  
 voce, quancumvis frigidus incenderetur audie-  
 tor, possetque expertus Dominus dicere: Ignis  
 tuus eloquens eum vellemos. Abunde sciri-  
 ceret enim Hieronymus, quod propinante die  
 ultimo Spiritu ~~in~~ uita quiete, biberat, & totus  
 diuino amore percutitus, factus inserviret.  
 Si quæ vero charitatis ~~obligatio~~ ministrare, sibi  
 Hieronymus tam nouo & inusitato seruore,  
 tanta cum significatione, insolita curæ virtutis  
 deposcebat & exequebatur, ut ad pristinas eius  
 virtutes, (quas tamquam numetis omnibus  
 absolute ceteri ante admiscebant) tantum  
 appareret, hoc est, factus solitudinis, &  
 precandi studio, & actioni distinctione compre-  
 mentatione, facta accessio, ac si exocimis  
 quoddam & rudimentum superiore vita fuisse  
 ita ille & cœtinua Dei cœsuetudine redibat quo-  
 tidie cœlesti virtute auctior & seipso maior. Ce-  
 terum in supremos labentis vitæ menses dilata  
 quies hancdiu permisit Hieronymum solitudi-  
 nis ocio frati, siquidem non multò post tum ex  
 eius prædictione, tum subito rei euentu intelle-  
 cum est illâ Hieronymum remotam sibi cutasle  
 eremi solitudinem, non tam sanctæ voluptatis  
 conci-

Psal. 118.

lata Adduæ spatia fese in lacum diffundentis ,  
itâ intuentibus obijciebat , vt tam vario & ele-  
ganti rerum aspectu oculorum acies quantumli-  
bet fatigata , maxime recrearetur . Tam abdi-  
tus recessus eremi nomen ad hæc vsque tempo-  
ra loco facit . Ex area domunculae Orphano-  
rum ad eremum suam sibi ille viam perfoderat  
& aperuerat : nec enim admodum longo tra-  
ctu ab eo domicilio distabat ; quò cæteri solu-  
tus curis , tanta cum alacritate & celeritate se  
proripiebat , vt ad suos illum elyfios propera-  
re dixisset , vbi solutus curis humanis , maiori  
cum incunditate , quoad liceret delitescebat ,  
quam si totius Orbis delicias , angusto secum  
in eo terræ foramine clausisset Eo autem re-  
cessu sanctæ contemplationis pœnitentiæque  
studium maximè est auctum : ibi breuiores ,  
quam anteà somnos , sœua hyeme & cœlo obri-  
gente , de nudo solo carpere ; corpus arctiori  
inedia castigare , perennilacrymarum fonte ma-  
nante , superioris vitæ fordes animæque macu-  
las ablucere , asperiori verberum flagellatione pa-  
trata in Deum scelera dignis pœnitentiæ fructi-  
bus emendare : cœlestium autem & æternorum  
meditationi intentus , adeò in eorum suavitate  
conquiescere , dulcique in somno diuinæ con-  
templationis consopiri , vt iam Paradisi delicijs  
interesse Deoque ipso se totum , quam maximè  
posset , explore videretur . Prodebat se tunc ma-  
ximè assiduum hoc orandi studium & arctior ,  
quam anteà , cum Deo consuetudo , cum ex um-  
bratili illo solitudinis recessu in solem ac pul-  
uerem ,

uerem, ad cæteros iuuandos & instruendos , suo tempore euolaret ; quam enim totus Deo plenus , quam cœlestibus auctus muneribus e cæco illo montis latibulo prodibat? Si ad Dei amore aut alia erant socij cohortatione inflammandi , id ille præstabat tanto pietatis ardore , ut spiritali illo igne , quo pectus feruebat dicentis , conflagrarent propemodum vniuersi , & vrenti illa voce , quantumvis frigidus incenderetur auditor , possetque expertus Domino dicere : Ignitum eloquium tuum vehementer . Abundè scilicet eructante Hierouymo , quod propinante diuino Spiritu , in sancta quiete , biberat , & totus diuino amore feraens alios facile incendebat . Si quæ verò charitatis obeunda ministeria , ea sibi Hieronymus tam nouo & inusitato feroore , tanta cum significatione , insolite curæ virtutis deposcebat & exequebatur , vt ad pristinas eius virtutes , ( quas tamquam numeris omnibus absolutas cæteri anteā admirabantur ) tanta appareret , hac assidua schola solitudinis , & precandi studio , & ardentis diuinorum commendatione , facta accessio , ac si tyrocinium quoddam & rudimentum superior vita fuisset : ita ille è cōtinua Dei cōsuetudine redibat quotidie cœlesti virtute auctior & seipso maior . Ceterum in supremos labentis vitæ menses dilata quies haud diu permisit Hieronymum solitudinis ocio frui ; siquidem non multò post tum ex eius prædictione , tum subito rei enentu intellectum est illa Hieronymum remotam sibi cutasse eremi solitudinem , non tam sanctæ voluptatis conci-

Psal. 118.

conciliatricem quām proximi funeris apparatum, nec magis sūx quietis & tranquilitatis sedem, quām instantis vltimi discessus scholam; in qua scilicet extremum huius humanæ fabulæ actum, quem iam appetere occultā quadam præfessionis vītūtēlīgebat, adornaret, & solus cum solo Deo res suas anteā transigeret. Quām certò autem vicinum suum præfigiret obitum, illud inter cætera argumento est; quod cūm per eos dies à Ioānne Petro Caraffa iam Cardinali, cui se totum, vt anteā dixi, permiserat, literas accepisset, quibus Romam perbenignè inuitabatur, vt ea in Vrbe alijsque Pontificiæ ditionis Ciuitatibus eadem charitatis officia exequeretur, suoque exemplo multos ad eādem pietatem excitaret (nullum enim adhuc Romæ institutum erat Orphanorum Domicilium, nullum Puellarum) ille quam die communī oratione cum alijs persoluta, ita de Cardinalis Caraffæ voluntate ad eos retulit, vt diceret se eodem tempore diuersis planè locis à duobus accersiri, Romanam quidem à Caraffa, à Domino autem in Cœlum; tūm adiecit, sed cœlesti iter, Romano haud dubiè breui præferetur: quod ab eo dictum non sinè certa futuri euentus præfessione, non multò post res ipsa comprobauit. Loco verò solitudinis & eremi mansit posteā semper religio & reuerentia; & adhuc magna ex parte dirutus quandam tamen pietatem ac sanctitatem redolere videtur.